CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2025

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de sessão destinada a exibir o filme

“CÂNCER COM ASCENDENTE EM VIRGEM”, dirigido por

Rosane Svartman, baseado na história real  da produtora

Clélia Bessa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de sessão da Comissão de Saúde destinada à exibição

do filme “CÂNCER COM ASCENDENTE EM VIRGEM”, dirigido por Rosane Svartman,

baseado na história real da produtora Clélia Bessa.

JUSTIFICATIVA

O  câncer  de  mama  é  uma  doença  que  acomete  milhões  de  mulheres  no

mundo. No Brasil, são milhares de novos diagnósticos todos os anos e esses números

estão  em  franco  crescimento  em  função  do  envelhecimento,  do  crescimento

populacional e, principalmente, a mudança na distribuição e na prevalência dos fatores

de risco relacionados com o desenvolvimento socioeconômico.

Em nosso país, o câncer de mama é o principal câncer a acometer mulheres

depois do câncer de pele e é a principal  causa de morte de mulheres por câncer

feminino. Só em 2022 o Brasil registrou mais de 19 mil óbitos por câncer de mama em

mulheres.

O filme “CÂNCER COM ASCENDENTE EM VIRGEM”,  da cineasta  Rosane

*C
D2

50
24

52
31

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250245231600

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
16

:2
8:

21
.1

03
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

Svartman, conta com elenco primoroso. Suzana Pires, Marieta Severo, Nathaia Costa

e Fabiana Carla, levam para as telas uma trama onde afetos que nos atravessam são

maiores que o sofrimento da doença.

A jornada intensa e transformadora da protagonista é atravessada por tudo

aquilo  que  torna  a  vida  extraordinária:  a  coragem,  o  humor  e  os  laços  que  nos

sustentam nos momentos difíceis.

Creio que a exibição deste filme no âmbito  da Comissão de Saúde servirá

como mais um incentivo para que as senhoras deputadas e os senhores deputados

voltem seus olhos para a gravidade desta doença cruel  que vitima cada vez mais

mulheres em nosso país.

Sala das sessões, em         de               de 2025.

Alice Portugal

Deputada Federal – PCdoB/BA

*C
D2

50
24

52
31

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250245231600

RE
Q

 n
.5

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
16

:2
8:

21
.1

03
 -

CS
AU

DE